A. C. 133ο αὐτῶν ἀλλάσσοντας βρόχοις, αὐτοὶ ἡδέως τε ἐδέξαντο τοὺς λόγους οἱόμενοι κεκρατηκέναι καὶ ἐπεψηφίζοντο ποσθύμως, Θεοσαλονίκης ἱεράρχην ἀποδεῖξαι τὸν Ἰωάννην. δπεὶ δὲ εἰς ἐπιστήλην ἀπαντες ταῖς γνώμαις, ἐκέλευε γράμμασι τὰ ἐψηφισμένα ἐπιβεβαιοῦν· οἱ δ' ἔγραφον τὸ ψῆφισμα αὐτίκα. ἐπειδὴ δὲ ἐν χερσὶ τοῦτο εἶχεν ὁ μέγας δομέστικος λαβὼν, „τοῦτο μὲν“ εἶπε „καλῶς καὶ ἡ προσῆκεν ἐγεγόνει, καὶ χάριν ἄν υἱοῦν εἰ-
Cδείην καὶ αὐτὸς τούτου ἐγεκα πολλήν. πυθόσθαι δὲ ὑμῶν
βούλομαι ἐκεῖνο· ἄν ἐρηται δ βασιλεὺς, δτι, εὶ τοῖς ἀρχιερεῦσι πολλὰ σκεψαμένοις καὶ τὰ δίκαια ποιοῦσιν ἐδοξεῖ τὸν ιο πρεσβύτερον Ἰωάννην ψηφίσασθαι ἀρχιερέα καὶ οὐδεμίᾳ τις ἐφάνη αἴτια κωλῦσαι δυνατή, ἀλλὰ πᾶσιν ἐδοξεῖν δόμον ψήφῳ κοινῇ τῆς ἱερᾶς ἄξιος λειτουργίας ταντησὶν, ἀνδ' δτον μη καὶ πρὸς τὸν πατριαρχικὸν, δόμον βουλομένου, ἀναχθεὶ θρόνον; ἄν ταῦτα λέγῃ, τι δροῦμεν ἡ τίνα εὐπρόσωπον ἀπολογίαν;
V. 213 δὴ τὸ ψῆφισμα ἐπὶ τούτοις ἐποιησάμεθα, δτι Θεοσαλονίκης μὲν ἡ τινος ἄλλης ἐκκλησίας ἡγεμόνα δέχεσθαι τὸν Ἰωάννην,
D πατριάρχην δὲ μηδ. „οὐκοῦν ἔδει“ εἶπε „καὶ ἀνάγκην τινὰ προσεῖναι τῷ λόγῳ. εὶ μὲν γὰρ ἄλλην τινὰ χάριν ἡ δύναμις τοῦ ἄνωθεν ἐκ ταμίου δωρεῶν δέχεται δ πατριάρχης, ἣν οὐκ ἔξεστι λαμβάνειν καὶ τοῖς ἄλλοις ἱεράρχαις, ἔχοι ἄν τινα πρόφασιν δ λόγος· εὶ δὲ τοῦτο μὲν οὐκ ἔστι, πᾶσι δὲ ἐπίσης καὶ τῆς μείζονος καὶ τῆς ἐλάσσονος πόλεως ἐπισκόποις μέτεστι δω-

libenter istuc audierunt, rati se iam viciisse: suffragaque exemplo inierunt, ut Ioannes Thessalonicensis hierarcha crearetur. Ut omnes sententia congruerunt, etiam chirographe decretum suum eos confirmare voluit. Illi decretum statim conscripserunt. Quod simul in manibus habuit, Pulcre, inquit, decenterque factum et vobis idcirco amplas ago gratias. Vellim autem mihi dicatis, si imperator sic loquatur: Si episcopis, re diligenter perpensa et praestito quod debent officio, visum est Ioannem presbyterum in collegium episcoporum asciscere, nullaque causa apparuit, quae impedire posset: sed ab omnibus concorditer sacra liturgia dignus est iudicatus, eur non etiam me volente ad patriarchicum thronum ascendat? Si hoc, inquam, dixerit, quid respondebimus, quaeaso, aut quod velum honeste obtendemus? Doceatis licet. Cum illi, satis esse, quod decreto suo effecissent, ut Ioannes Thessalonicensis, aut alterius ecclesiae episcopus, non autem patriarcha, institui posset, Hoc, inquit domesticus, demonstrare oportet. Si enim patriarcha aliquam aliam gratiam virtutem ex caelestium donorum promptuario accipit, quam aliis antistitibus accipere non licet, valeret aliquid oratio: si autem secus est, omnesque et maiorum et minorum urbium episcopi aequaliter gratiae participes sunt: honor autem ac splendor